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Licence professionnelle Mention Protection et 
Valorisation du Patrimoine Historique et Culturel 

(PVPGC) 
Parcours Archives et Patrimoine Industriels, Culturels et Administratifs 

(APICA)

 
REFERENCE : 13PB359L 

Contrat d'Apprentissage 

 

PROGRAMME DE FORMATION 
Année universitaire 2023-2024 

 

PEDAGOGIE SUPPORT ADMINISTRATIF (SEFCA) 

Responsable pédagogique 
Nabil Ben Abdallah 

Institut Universitaire Technologique 
Tél : 03 80 39 65 21 

nabil.ben-abdallah@u-bourgogne.fr 

Chargée de gestion formation 
Laurence RIGAUD / Tél : 06 61 37 97 75 

laurence.rigaud@u-bourgogne.fr 

Chargé(e) d'animation et d'ingénierie de 
formation FTLV 

Fiona BOUROGA / Tél : 06 68 86 12 74 
fiona.bouroga@u-bourgogne.fr 

UE1 – Concepts, principes et techniques archivistiques 239h 
- Introduction à l’archivistique 
- Méthodes et techniques de traitement archivistique 
- Outils et normes de description archivistique 
- Communication et conservation des archives 
- Médiations culturelles dans les services d’archives 
- Gestion des données et archives numériques en entreprise 
- Gestion des archives d’entreprise 
- Usage des archives par les historiens 
- Histoire des archives 
- Histoire des archives iconographiques 
- Techniques de traitement des archives iconographiques et audiovisuelles 
- Archivage électronique 
- Méthodes et techniques de gestion des archives hospitalières 

6h 
35h 
30h 
12h 
18h 
18h 
27h 
12h 
18h 
12h 
18h 
18h 
15h 

  
  

UE2 – Médiation numérique et management des services d’archives 120h 
- Outils de communication web 
- Outils bureautique et publications de documents 
- Pratiques des logiciels de gestion d’archives et métadonnées 
- Communication et outils d’insertion professionnelle 
- Préparation au mémoire professionnel création 
- Gestion de projet 
- Management de service d’archives 

24h 
27h 
25h 
6h 
5h 

12h 
21h 
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 h 

UE3 – Environnement juridique de la gestion des archives 81h 
  

- Production et valorisation des archives 
- Histoire des institutions 
- Régime juridique des archives 
- Statut juridique de l’information et protection de la vie privée 

21h 
12h 
24h 
24h 

  

Volume horaire total 440h 

Plus de détails sur le contenu pédagogique de la formation à l’adresse suivante : 
https://iutdijon.u-bourgogne.fr/www/formations/lps/lp-apica.html 
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